Протокол №2 от 28.10.2024г

заседания МО учителей начальных классов

 ТЕМА: «Роль учителя в формировании положительной мотивации школьников к учению

как средство формирования УУД в рамках ФГОС НОО».

Форма проведения: круглый стол.

Цель: организация работы с обучающимися, имеющими повышенный уровень мотивации,

включение их в исследовательскую деятельность;

организация работы по выполнению программы формирования УУД.

№ п/п

Содержание работы Ответственные

1
«Новые подходы в системе доступного

образования с детьми с ОВЗ».

 Лисицина Т. В.

2
«Роль учителя в формировании

положительной мотивации школьников к

учению».

 Игнатьева Л. А.

3
Обмен педагогическим опытом.

Наполнение «методической копилки».

Учителя начальных

классов

4

Подведение итогов успеваемости,

качества знаний по предметам за 1

четверть.

Состояние оформления электронных

журналов. Анализ объективности

выставления четвертных отметок,

выполнение государственных программ.

Зам. директора по

НР

6

Итоги адаптационного периода

первоклассников.

«Особенности учебной мотивации и

эмоциональных переживаний младших

школьников в условиях адаптации».

Учитель 1 -го класса

Горобцова Т. В.

Игнатьева Л. А. –

наставник

Психолог

7
План работы со слабоуспевающими

детьми, план работы с одаренными

учащимися.

Учителя начальных

классов

8
Разное.

Председатель МО

Учителя начальных

классов

Присутствовали: 7

Отсутствовали: 0

1. Организация обучения первоклассников в адаптационный период.

2. Повторное ознакомление с общим положением о проверке тетрадей  в начальной школе.

«Инструкция о соблюдении единого орфографического режима в начальных классах»

3. Подведение итогов предметной недели по русскому языку и литературе

Вопросы для обсуждения:

1. Адаптация первоклассников к школе.

2. Соблюдение единых орфографических требований к ведению тетрадей в начальных

классах.

По первому вопросу выступала психолог ГБУ ЦППМСП м.р. Кинель – Черкасский Зубкова Н. В.

Она подробно рассказала об итогах диагностики первоклассников.

Выступила  учитель 1 класса Горобцова Т. В. Она говорила о необходимости создания

благоприятных условий  для адаптации ребёнка в школе, о фиксировании внимания  на

положительных проявлениях ученика. По словам педагога,  важную роль играет и организация

обучения в школе, что цель адаптационного периода – помочь ребятам познакомиться друг

с   другом, с учителями, с новой учебной ситуацией, со школой и школьными правилами. Также

Татьяна Викторовна  проанализировала  подготовку своих первоклассников к обучению.

Решили:  принять к сведению.

По второму вопросу выступила  Лисицина Т. В., руководитель мо. Доклад осветил вопрос

порядка ведения и оформления тетрадей. Нормы и правила оформления письменных работ по

русскому языку, математике.

По третьему вопросу выступила руководитель МО Лисицина Т. В. Она поблагодарила всех

учителей начальных классов за активное участие в предметной неделе по русскому языку и

литературе. Подробный отчёт разместила на школьном сайте.

Решили:  принять к сведению.

Руководитель МО _____________/Лисицина Т. В./

		2024-10-31T13:23:51+0400
	Т.В. Лисицина